### Capítulo II

Mas también añadimos esto a la presente ley. Pues como entre los litigantes a veces acontece que ciertamente una parte renuncia a sus alegaciones,

se malas causas habere, post cognitionalia certamina et dilationes, quas probationum causa leges concedunt, nolle confiteri, allegationes sibi sufficere, ne cito causae qualitas agnoscatur, ibuemus, ut, quando una pars allegationibus renunciaverit, alia vero pars dixerit, se habere aliquid, quod proponat, iudex negoti modis omnibus eam partem, quae utitur dilatione, compellat intra triginta dies, postquam altera pars renunciaverit, quidquid velit sine aliqua intermissione proponere. Quod si non fecerit, tunc ad eius malitiam superandam alius unus mensis indulgeatur a iudice. Si vero et sic distulerit, alterius unius mensis ei dilatio praebeatur, ita ut, si usque ad praedictos tres menses, quos litigatoribus protractionibus concessimus, suas non propuerit allegationes, tunc cognitor causae non amplius exspectans modis omnibus proferat sententiam legibus consonantem, vel si voluerit referat, ne litigatoribus male certantibus liceat causarum exitum ultra protrahere.

### Cap. III

Aliud quoque caputum praesenti legi addendum esse perspeximus. Sancimus igitur, non licere penitus patri vel matri, avo vel aviae, proavo vel proaviae suum filium, vel filiam, vel ceteros liberos praeterire aut exheredes in suo facere testamento, nec si per quamlibet donationem, vel legatum, vel fideicommissum, vel alium quemcunque modum eis dederint legibus debitam portionem, nisi forsan probabuntur igrati, et ipsas nominatim ingratitudinis causas parentes suo inseruerunt testamento. Sed quia causas, ex quibus ingrati liberi debeant iudicari, in diversis legibus dispersas et non aparte declaratas invenimus, quarum aliquae nec dignae nobis ad ingratitudinem visae sunt, aliquae vero, quum essent dignae, praetermissae sunt, ideo necessarium esse perspeximus eas nominatim praesenti lege

other, being aware that he has a bad case, after the arguments and the delays granted by the laws to produce evidence (through fear that the weakness of his case may be manifested too soon) states that he is unwilling to rely upon the allegations which he has made; We hereby decree that when one party has produced all his testimony and the other says that he has more, the judge having jurisdiction shall compel the latter, without delay, to produce the remainder of his evidence within twenty days after his adversary has produced his; and if, after this time has elapsed, he does not do so, the judge shall grant him another month, in order that his malice may be exposed; and if, in spite of this, he still delays, he should give him a third month; and if, during the three months which We grant him, he does not produce all his evidence, the judge, without waiting any longer, shall render a decision in conformity with the laws; or, when it is necessary, he must refer the case to Us in order that litigants who conduct their suits without justification may not be allowed to protract the proceedings beyond reasonable limits.